

Signature and Name of Invigilator

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

1. (Signature) _____
(Name) _____

2. (Signature) _____
(Name) _____

Roll No. _____
(In words)

Test Booklet No.

J-8409

**PAPER – III
KASHMIRI**

[Maximum Marks : 200

Time : 2½ hours]

Number of Pages in this Booklet : 32

Number of Questions in this Booklet : 26

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. Answers to short answer/essay type questions are to be given in the space provided below each question or after the questions in the Test Booklet itself.

No Additional Sheets are to be used.

3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :

(i) To have access to the Test Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.

(ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.

4. Read instructions given inside carefully.
5. One page is attached for Rough Work at the end of the booklet before the Evaluation Sheet.
6. If you write your name or put any mark on any part of the Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
7. You have to return the Test booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
8. Use only Blue/Black Ball point pen.
9. Use of any calculator or log table etc. is prohibited.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
2. लघु प्रश्न तथा निबंध प्रकार के प्रश्नों के उत्तर, प्रत्येक प्रश्न के नीचे या प्रश्नों के बाद में दिये हुये रिक्त स्थान पर ही लिखिये।

इसके लिए कोई अतिरिक्त कागज का उपयोग नहीं करना है।

3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :

(i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।

(ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।

4. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
5. उत्तर-पुस्तिका के अन्त में कच्चा काम (Rough Work) करने के लिए मूल्यांकन शीट से पहले एक पृष्ठ दिया हुआ है।
6. यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे।
7. आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और इसे परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें।
8. केवल नीले / काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें।
9. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।

KASHMIRI

PAPER – III

प्रश्न-पत्र – III

NOTE: This paper is of two hundred (200) marks containing four (4) sections. Candidates are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

نوٹ: ہتھ پرچس چھ ژور (4) حصہ تہ کل نمبر چھ ز ہتھ (200)۔ ساری سوال چھم ہدایتہ مطابق کرنی۔ ہدایتہ چھ پرتھ حصس متز دیند آہتہ۔

SECTION - I

Note : This section contains five (5) questions based on the following paragraph. Each question should be answered in about thirty (30) words and each carries five (5) marks.

(5x5=25 marks)

نوٹ:- ہتھ حص منز چھ اقتباسہ پتہ پانزھ (5) سوال دنہ آہتی پرتھ سوالس گڑھ لگ بگ (30) ہن لفظن منز جواب لکھن۔

گورس پرتھام سایہ لٹے
یس نہ کیٹہ وناں یس کیاناو
پرتھاں پرتھان تھس تہ لوءس
کیٹہ نہ منزے کیہتام دراو

1. وا کھ کس اچھر تکرارس تہ لفظ دو ہراوس پیو موخر سام

4. گورکيا زچهنه لکه سٺئين هريگان کرتته؟

5. ژور مس مصرس هتر ورتاونه آمت لفظ ”کيهٺنام“ کر و شيوي پوت نظر س متر واضح۔

SECTION - II

Note : This section contains fifteen (15) questions each to be answered in about thirty (30) words. Each question carries five (5) marks.

(5x15=75 marks)

نوٹ:- یہ حصہ متزلزل پنہاہ (15) سوال۔ پرتھ سوالس چھہ پانٹھ (5) نمبر۔ پرتھ سوالس لکھوتڑ ہن (30) کے لفظن متزلزل جواب۔

6. کاشرزبان کتھہ لسانی خانوادس ہیتی چھئے وائستہ۔ واضح کرو۔

7. کاشر زبانی ہندس ساختس پٹھ سنکریٹگ اثر انوزیر بحث۔

8. کاشرس لفظ راش پٹھ کمن خاص زبانن ہنداثر چھ نا کار؟ مثالہ دتھ کر دواضح۔

9. لکہ ہندس کنیہ نمایاں! ستعارس کڑ وو ہڑ ہنے۔

10. شیخ العالمیہ سندن دون شعری اظہارن بیوونی دوتی منیے مڑ چھ کڑ ووضاحتہ۔

13. کاشتر زبانی ہندس گوڈنکس غزل گوشا عرسد تعارف کر و پیش۔

14. ”زلیخا“ یہ ہند کردار کتھہ کنی چھ محمود گامین پر یہہ و ن ہنوا مت۔

15. گاریز مشنوی ہند اظہار چہ روانی پیٹھ کر و تبصر۔

16. آزادنہ ”پان نادر“ نظمہ ہنز منظر نگاری بیوسام۔

17. اختر محی الدین سید افسانہ ”چھا کانسہ سامر تھ“ ہک مرکزی کردار و پڑھنا پون۔

18. ” مجرم “ ناولہ ہند تھیم باؤ و موخر پٹھ۔

SECTION - III

Note : This section contains five (5) questions from each of the electives/specialisations. The candidate has to choose only one elective/specialisation and answer all the five questions from it. Each question carries twelve (12) marks and is to be answered in about two hundred (200) words.

(12x5=60 marks)

نوٹ:-۔ ہتھ حصس منز شامل ژورو (4) اختیاری جزومنز چھ اکھ جزو ژاوتھ تمہ کہن پانژن (5) سوالن جواب دہن۔ پرتھ سوالک جواب گرتھھ دون ہن (200) لفظن ہند آسن۔

Elective - I

21. کاشتر شو متچہ امتیازی خصوصیت کرے و بیان۔
22. سوچھ کر الہ شاعری پٹھ لیکھونوٹ۔
23. کاشترس سوچس پٹھ ہد متنگ اثر کد و بد۔
24. کاشتر صوفی شاعری کتھ کئی چھ ڈبی رد کرتھ کترس پٹھ زوردوان۔ مثالہ دتھ کرے و بیان۔
25. دون کاشتر ہن صوفی اصطلاحن پیٹھ گرواظہار خیال۔

Elective - II

21. کانسہ ترقی پسند افسانہ نگارس پٹھ لیکھونوٹ۔
22. ہری کرشن تہرتن لال شانیت سہد ہن افسانہ ہند ژھوٹ تقویلی مطالعہ کرے و پیش۔
23. کاشتر افسانہ کہن ارتقائی منزلن پٹھ کرے و مختصر بحث۔
24. کاشترس منز ترجمہ سپد میوگنہ ناولہ ہند تنقیدی جائزہ کرے و پیش۔
25. ”انہار“ (یونیورسٹی) رسالہ کس گنہ تنقید نمبرس پیٹھ کرے و تبصرہ۔

Elective - III

21. کاشتر لکہ ادب چھ سماجی طترک کارگر ہتھیار۔ مختصر بحث کرے و۔
22. کاشتر ہن لکہ کتھن ہندس کانسہ سر کرد کردارس پیٹھ لیکھونوٹ۔
23. کاشتر لکہ شاعری ہنژن دون نمایندہ صنفن پٹھ کرے و اظہار خیال۔
24. دون کاشتر ہن ڈپتہن ہند مختصر تجزیاتی مطالعہ کرے و پیش۔
25. کاشتر پز پتھ چھ کاشتر ذہانچہ نمایندگی کران۔ مثالہ دتھ کرے و بحث۔

Elective - IV

21. کاشتر زبانی منز کر نہ آمتن تر جمن هنز افادہ تھہ کر و بیان۔
22. کاشتر زبانی منز سپدی متن نثری تر جمن پیوا کھ سام۔
23. ”مآج طط ناولہ ہند کاشتر تر جج زبان و بڑھنا و،
24. کنہ ہند وستائی زبانی ہند افسانہ کہ کاشتر تر جج زبان اوز پر بحث۔
25. کاشتر بز میہ مثنوی ہندس مقامی رگلکس پیوا کھ سام۔

SECTION - IV

Note : This section consists of one essay type question of forty (40) marks to be answered in about one thousand (1000) words on any of the following topics. This question carries 40 marks.

(40x1=40 marks)

نوٹ :- یہ حصہ مندرجہ چھ اٹھ سوال۔ اٹھ چھ زتجی (40) نمبر۔ سائس (1000) لفظس مندرجہ جواب دین۔

26. کُنہ اَکس پڑھ لیکھو مضمون۔

(a) کائثر نغماتی شاعری ہندو تھہ بوتہ ارتقا۔

(b) کائثر عقیدتی شاعری ہنز پھیر باو حصو صیر۔

(c) کائثر ادبی ڈراما۔

FOR OFFICE USE ONLY							
Marks Obtained							
Question Number	Marks Obtained	Question Number	Marks Obtained	Question Number	Marks Obtained	Question Number	Marks Obtained
1		26		51		76	
2		27		52		77	
3		28		53		78	
4		29		54		79	
5		30		55		80	
6		31		56		81	
7		32		57		82	
8		33		58		83	
9		34		59		84	
10		35		60		85	
11		36		61		86	
12		37		62		87	
13		38		63		88	
14		39		64		89	
15		40		65		90	
16		41		66		91	
17		42		67		92	
18		43		68		93	
19		44		69		94	
20		45		70		95	
21		46		71		96	
22		47		72		97	
23		48		73		98	
24		49		74		99	
25		50		75		100	

Total Marks Obtained (in words)

(in figures)

Signature & Name of the Coordinator

(Evaluation) Date